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[Fibiger.] 
er nødvendige til Bedriftens Opretholdelse. 
Og jeg har ikke megen Tiltro til, at der 
mellem anden og tredie Behandling vil ske 
større Ting 홢 saadan som man saa det ved 
Lovforslaget angaaende Mund- og Klove- 
syge, hvor der blev indkaldt til Udvalgs- 
møde et Kvarter før Mødet i Salen skulde 
begynde, med Ændringsforslag fra Land- 
brugsministeren, som ikke kunde tiltrædes, 
ikke engang fra Flertallets Side. 

Jeg finder det meget uheldigt, at man 
nu skal til at oprette nye Embedsstillinger, 
kan man vel kalde det, som Kontrolører 
o. s. v., naar man i Forvejen har Husmands- 
brugskommissionerne. Jeg tror godt, de 
kunde tage sig paa at føre det lille Tilsyn 
홢 ikke naar der skal være Indkøbsforenin- 
ger, deri er jeg enig med det ærede Medlem 
Hr. Larsen (Bjerre), der ryster paa Hovedet. 
Det ærede Medlem udtalte sig i pæne Ven- 
dinger om Husmandsbrugskommissionerne 
i al Almindelighed, men dette mente det 
ærede Medlem dog ikke, de var kompetente 
til. Men hvis man ikke faar Indkøbsforenin- 
ger, tror jeg godt, at Kommissionerne kunde 
bruges til det, og saa var man fri for at faa 
en ny Embedsmandsstand opklækket, nye 
lønnede Stillinger for Kontrolører. 

Efter de Udtalelser, jeg her er frem- 
kommet med, vil man forstaa, at mit Parti 
ikke kan medvirke til, at dette Lovforslag 
ophøjes til Lov. 

Aage Fogh: Jeg vil gerne takke den 
højtærede Landbrugsminister for de Æn- 
dringsforslag, der er stillet. De har forbedret 
Loven, og mit Parti kan tiltræde dem. 

Det var en Fornøjelse at høre det ærede 
Medlem Hr. Fibiger udtale sig om det fore- 
liggende Lovforslag, idet hans Udtalelser 
tydeligt og klart viste, at han i hvert Fald 
ikke har forstaaet saa meget af, hvad det 
er, der skal foregaa. Der staar i Betænk- 
ningen 홢 og det er der ingen, der er i Tvivl 
om 홢, at den Landmand, der ønsker det, 
kan selv opkøbe de Dyr, han skal bruge, 
men naar Købet er sluttet, skal den endelige 
Handel foregaa ved Foreningens Mellem- 
komst, fordi det, det her drej er sig om, er 
et Pengelaan, og som Sikkerhed for dette 
skal man have Pant i den Værdi, Dyrene 
repræsenterer. Det interesserede mig virke- 
lig at høre Det konservative Folkepartis 
Ordfører være Talsmand for, at Statens 
Penge skal man ikke anvende saa megen 
Omhyggelighed ved Uddelingen af, det maa 
overlades til den enkelte Mand frit at be- 
stemme, hvad han mener, Dyret er værd, 
og derefter, hvor mange Penge han passende 

kan laane. Nej, det, det her drej er sig om, 
er, at man fra Organisationernes og det 
mindre Landbrugs Side vil i saa stor Ud- 
strækning som muligt garantere Staten for,, 
at de Penge, der her udlaanes, kommer hjem 
igen, og det kan kun ske paa den Maade, 
at naar den enkelte Mand køber et Dyr, 
købes det til den rigtige Pris, og han afbe- 
taler straks kontant en Fjerdedel af Købe- 
summen, og Foreningen, der staar som 
Mellemled mellem Staten og Manden, har 
Panteret for de resterende tre Fjerdedele i 
det ganske bestemte Dyr. Jeg vil tro, at 
hvis det ærede Medlem havde arbejdet en 
Smule mere med Sagen, vilde han vide, at 
hvis der ikke i hvert enkelt Tilfælde oprettes 
en bestemt Kontrakt, hvori der staar juri- 
disk formuleret, at dette Dyr er købt af 
vedkommende Forening, og at vedkom-, 
mende Forening har Panteret, saa vilde 
Staten faa alle de 10 Mill. Kr. ud paa en 
meget usikker Plads i Løbet af forholdsvis 
kort Tid. Og det er jo oplyst i Udvalget, 
at det er det, der er sket i en Del Foreninger, 
og det er for at modvirke, at noget lignende 
skulde finde Sted i Fremtiden, at disse 
Ændringer er indføjet. Jeg beklager derfor, 
at det ærede Medlem og hans Parti ikke har 
været i Stand til at medvirke til Lovens 
Videreførelse. Der er ingen som helst Tvivl 
om, at Loven vil have sin store Betydning 
ude i det praktiske Liv. Det, man tilstræ- 
ber, er, som jeg kort gav Udtryk for ved 
første Behandling, at give de mindre Jord- 
brugere Mulighed for at blive store Købere 
og kontante Købere, og de, der ved, hvad 
det betyder at kunne købe meget og betale 
kontant, vil forstaa det rimelige i, at man, 
udnytter alle de Muligheder, som denne Lov 
byder. 

Jeg takker altsaa for de stillede Æn- 
dringsforslag og anbefaler at stemme for 
dem. 

J. S. Foget: Jeg maa beklage, at man 
ikke har villet tage Hensyn til det fra vor 
Side fremsatte Forslag om Forhøjelse af 
Maksimumsgrænsen, de 12 000 Kr.s Jord- 
værdi. Det er altsaa afvist, og det nytter 
derfor ikke at diskutere det mere. 

De Ændringsforslag, der er stillet af , 
Flertallet, kan vi fra vor Side tiltræde, og 
jeg anbefaler, at man stemmer for dem. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Fibiger har Ordet for en kort Bemærkning. 

Fibiger: Jeg forstaar godt, at det 
ærede Medlem Hr. J. S. Foget tager mig 
ilde op, hvad jeg siger, naar man er liberal, 


